
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SETEMBRO/2018

Publicado em 22 de Fevereiro de 2019.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento  

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretor de Ensino Rubilar Simoes Junior

Diretor de Extensão Raquel Fronza Scotton

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE............................................................................................................05
            
            1.1- Portarias.............................................................................................................05

 

          
2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…21

2.1- Férias.................................................................................................................21

2.2- Atestados...........................................................................................................22

2.3- Afastamentos  & Licenças..................................................................................23

2.4- Substituição de Função Remunerada.............................................................…24

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................25

3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................25

4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………32

4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….32

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 213, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR luto oficial por três (03) dias, no Campus Bento Gonçalves do IFRS,
em sinal de pesar pelo falecimento da servidora docente CAMILA DUARTE TELES. 

Art. 2º Não haverá prejuízo das atividades acadêmicas e administrativas no período a que
se refere o Art. 1º, exceto para o Curso Superior de Tecnologia em Alimentos, cujas aulas
ficam suspensas na data desta portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 214, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  comissão
encarregada de organizar ações relativas aos 60 Anos da História do IFRS Campus Bento
Gonçalves, tendo como objetivos:
- Resgatar acontecimentos que marcaram a história da instituição;
- Organizar o acervo histórico e núcleo de memória;
- Organizar eventos comemorativos ao aniversário;

5
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

- Produzir um documentário;
- Organizar acervo fotográfico;
- Revitalizar a Enoteca.

Art. 2º A comissão será dividida nos seguintes subgrupos, ficando assim composta:
Presidente:
Áureo Vandré Cardoso (Matrícula: 1610550)
Produção de documentário e acervo fotográfico, quadros de ex-diretores:
Áureo Vandré Cardoso (Matrícula: 1610550)
Caroline Poletto (Matrícula: 1756410)
Luciano André Lemos (convidado)
Revitalização da Enoteca, produção da Enoteca virtual e organização do espaço para
exposição do acervo:
Bruno Cisilotto (Matrícula: 2140859)
Elisângela Batista Maciel (Matrícula: 1798833)
Joaquim Rauber (Matrícula: 2339407)
Eventos:
Elisângela Batista Maciel (Matrícula: 1798833)
Lilian Carla Molon (Matrícula: 1665819)
Maria Amelia Agnes Weiller (Matrícula: 1935077)
Neiva Maria Valenti Poletto (convidada)
Odila Bondam Carlotto (Matrícula: 2279071)
Raquel Fronza Scotton (Matrícula: 2145639)
Sirlei Bortolini (Matrícula: 49073)
Soeni Bellé (Matrícula: 1313978)
Núcleo de memória, memorial/acervo histórico:
Caroline Poletto (Matrícula: 1756410)
Joaquim Rauber (Matrícula: 2339407)
Leticia Schneider Ferreira (Matrícula: 2581792)
Lilian Carla Molon (Matrícula: 1665819)

Luciano André Lemos (representante dos egressos)
Maria Amelia Agnes Weiller (Matrícula: 1935077)
Neiva Maria Valenti Poletto (convidada)
Paulo Roberto Wunsch (Matrícula: 2112976)

Art. 3º Fica estabelecido como prazo para a conclusão dos trabalhos até novembro de
2019.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 215, DE  DE SETEMBRO DE 2018.

NÃO HOUVE

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 216, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem comissão responsável pela revisão da Resolução nº 002/2011 - Regulamento
de Visitas Técnicas, do IFRS Campus Bento Gonçalves.
Raquel Fronza Scotton – SIAPE nº 2145639 (Presidente)
Elisângela Batista Macial – SIAPE nº 1798833
Leandro Rocha Vieira –SIAPE nº 1813101
Lilian Carla Molon – SIAPE nº 1665819
Marcos Dalmolin – SIAPE nº 1102320
Rubilar Simões Junior – SIAPE nº 1051802

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 217, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 401/2017, RESOLVE:

DISPENSAR o servidor JONAS HECK, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Matrícula SIAPE
nº 2077373, da função de Chefe da Seção de Laboratórios – FG-002.

Thiago Sávio Carbone
Ordenador de Despesas Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 218, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 401/2017, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora RAQUEL BONDAN DE LIMA, TECNICO EM LABORATÓRIO-
AREA QUIMICA, Matrícula SIAPE nº  3453028,  para a função de Chefe da Seção de
Laboratórios – FG-002.

Thiago Sávio Carbone
Ordenador de Despesas Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 219, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 401/2017, RESOLVE:

DISPENSAR a  servidora  ODILA BONDAM CARLOTTO Matrícula  SIAPE nº  2279071,
para a função de Substituta da Chefe da Seção de Estágios e Egressos, FG 02

Thiago Sávio Carbone

8
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ordenador de Despesas Substituto
Campus Bento Gonçalves - IFRS

Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 220, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 401/2017, RESOLVE:

DESIGNAR  a  servidora  JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO,  ,  Matrícula  SIAPE  nº
016020405 para a função de Substituta da Chefe da Seção de Estágios e Egressos, FG
02

Thiago Sávio Carbone
Ordenador de Despesas Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 221, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 401/2017 e de acordo com o disposto na Lei nº 9.327/1996, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização
do  Contrato  nº  72/2018,  firmado  entre  o  IFRS  –  Campus  Bento  Gonçalves  e  a  Jornada
Metalurgica  Ltda,  que  tem por  objeto:  a  contratação  de  serviços  de  manutençã  preventiva  e
corretiva de máquinas e equipamentos, com fornecimento de peças, para a Agroindústria, Cozinha
e Vinícola do IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:
Fernando Ângelo Pancotto Junior - SIAPE nº 1592355
Fiscais Técnicos:
Bruno Cisilotto (Vinícola) - SIAPE nº 2140859
Maiara Bettanin (Cozinha) - SIAPE nº 2314188
Orlando Barbieri Belloli (Agroindústria) - SIAPE nº 1637735

9
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 2º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades
deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Thiago Sávio Carbone
Ordenador de Despesas Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 222, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 401/2017 e de acordo com o disposto na Lei nº 9.327/1996, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem  “Comissão  para  Revisão  do  Projeto  Pedagógico  do  Curso  Técnico  em
Informática para Internet do IFRS - Campus Bento Gonçalves”.

Thyago Salvá – Matrícula: 1749806
Lilian Carla Molon – Matrícula: 1665819
Maurício Covolan Rosito – Matrícula: 1669378
Glenda Heller Caceres – Matrícula: 1623766
Franco Nero Antunes Soares – Matrícula: 1127295

Art. 2º CONVALIDAR os atos já praticados pela comissão, nomeada pela Portaria Nº 380,
de 13 de novembro de 2017 e da Portaria nº 128, de 18 de maio de 2018.

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Thiago Sávio Carbone
Ordenador de Despesas Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 223, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

10
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 401/2017 e de acordo com o disposto na Lei nº 9.327/1996, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  ALESSANDRA ISNARDI  LEMONS,  CPF
69153523091,  matrícula  1443853,  cargo  BIBLIOTECÁRIA -  DOCUMENTARISTA,  de
NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 209, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 210, por
motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01SET2018.

Thiago Sávio Carbone
Ordenador de Despesas Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 224, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 401/2017 e de acordo com o disposto na Lei nº 9.327/1996, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  PAULA  ZONATTO,  CPF  00342011065,
matrícula 1443867, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D
PADRÃO: 409, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 410, por motivo de PROGRESSÃO
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01SET2018.

Thiago Sávio Carbone
Ordenador de Despesas Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 225, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 401/2017 e de acordo com o disposto na Lei nº 9.327/1996, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO,  CPF
5023004129, matrícula 1602040, cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de
NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 407, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 408, por
motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02SET2018.

11
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Thiago Sávio Carbone
Ordenador de Despesas Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 226, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 401/2017 e de acordo com o disposto na Lei nº 9.327/1996, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) NEIVA MARIA BERVIAN, CPF 62832816053,
matrícula 1443075, cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, de NÍVEL: NS
CLASSE: E PADRÃO: 409, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 410, por motivo de
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02SET2018.

Thiago Sávio Carbone
Ordenador de Despesas Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 227, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor-geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 401/2017, RESOLVE:

Art. 1º Revogar as portarias do Conselho de Campus nº 004, de 12 de setembro de 2016;
nº 001, de 10 de janeiro de 2018 e nº 005, de 7 de junho de 2018.

Art.  2º  Nomear  os  representantes  abaixo  relacionados,  conforme o  resultado final  do
Edital  nº  02/2018,  homologado pela Comissão Eleitoral  do Campus Bento Gonçalves,
para comporem o Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do IFRS, no biênio
2018-2020.

Representantes Discentes
Christian Casanova Klima (Titular)
Gabriel Zanon (Titular)
Giancarlo Dal’ Mas Tarso (Titular)

12
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

João Luiz Tesser Gugel (1º Suplente)
Laiza Vieira Atzler (2º Suplente)
Luísa Gabriela Rabaioli (3º Suplente)

Representantes Docentes
Alexandre Gomes Ribeiro (Titular)
Isadora Finoketti Malicheski (Titular)
Leonardo Cury da Silva (Titular)
Luis Henrique Ramos Camfield (1º Suplente)
Giselle Ribeiro de Souza (2º Suplente)
Aline Santos Oliveira (3º Suplente)

Representantes Técnico-administrativos
Leandro Rocha Vieira (Titular)
Leonardo Alvarenga Pereira (Titular)
Raquel Fronza Scotton (Titular)
Augusto Basso Veber (1º Suplente)
Daniel Clós Cesar (2º Suplente)
Ubiratã Escobar Nunes (3º Suplente)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Thiago Sávio Carbone
Diretor-geral Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 228, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor-geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 401/2017, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 102, de 10 de abril de 2018.

Art.  2º  Designar  os  servidores  e  alunos  abaixo  relacionados  para  comporem  o
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA do IFRS -
Campus Bento Gonçalves.

CORPO DOCENTE
GISELI VERGINIA SONEGO – Coordenadora – Matrícula 1997477

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

ALINE SANTOS OLIVEIRA – Matrícula 1279727
DELAIR BAVARESCO – Matrícula 1608975
FERNANDA ZORZI – Matrícula 1213101
RUBILAR SIMÕES JUNIOR – Matrícula 1051802
SANDRA DENISE STROSCHEIN – Matrícula 2894505
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
ADRIANA ROMERO LOPES – Matrícula 1813413
RAQUEL FRONZA SCOTTON (suplente) – Matrícula 2145639

CORPO DISCENTE
MARIVANIA MIOLA
PATRICIA BALBINOT (suplente)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Thiago Sávio Carbone
Diretor-geral Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 229, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor-geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 401/2017, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 101, de 10 de abril de 2018.

Art.  2º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  NÚCLEO
DOCENTE  ESTRUTURANTE  DO  CURSO  SUPERIOR  DE  LICENCIATURA  EM
MATEMÁTICA do IFRS – Campus Bento Gonçalves.

GISELI VERGINIA SONEGO – Presidente – Matrícula 1997477
ALINE SANTOS OLIVEIRA – Matrícula 1279727
DELAIR BAVARESCO – Matrícula 1608975
FERNANDA ZORZI – Matrícula 1213101
RUBILAR SIMÕES JUNIOR – Matrícula 1051802
SANDRA DENISE STROSCHEIN – Matrícula 2894505

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Thiago Sávio Carbone
14

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Diretor-geral Substituto
Campus Bento Gonçalves - IFRS

Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 230, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor-geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 401/2017, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 039, de 23 de fevereiro de 2017.
Art.  2º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão  de
Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE).

Art. 3º A Comissão será presidida pela Presidente e, nos impedimentos legais desta, pelo
Presidente Substituto.

RAQUEL FRONZA SCOTTON – Presidente – Matrícula 2145639
LEANDRO ROCHA VIEIRA – Presidente Substituto – Matrícula 1813101
ALEXANDRE GOMES RIBEIRO – Matrícula 1374894
ANA CLÁUDIA KIRCHHOF – Matrícula 1676332
AUGUSTO BASSO VEBER – Matrícula 2051622
HENRI LUIZ FUCHS – Matrícula 2053615
LILIAN CARLA MOLON – Matrícula 1665819
LUCIANA MOREIRA DE SOUZA – Matrícula 2453029
TIAGO BELMONTE NASCIMENTO – Matrícula 2612779

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Thiago Sávio Carbone
Diretor-geral Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 231, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 401/2017, RESOLVE:

15
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  DOMENICO  WEBER  CHAGAS,  CPF
01862384010,  matrícula  2375722,  cargo  MÉDICO  VETERINÁRIO,  de  NÍVEL:  NS
CLASSE: E PADRÃO: 101, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 102, por motivo de
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14SET2018.

THIAGO SÁVIO CARBONE
Diretor-Geral Substituto

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 401/2017

PORTARIA Nº 232, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Retificar as Portarias da Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE):
PORTARIA Nº 039, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.
PORTARIA Nº 522, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016.
PORTARIA Nº 452, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
PORTARIA Nº 267, DE 06 DE MAIO DE 2016.
PORTARIA Nº 177, DE 18 DE MARÇO DE 2016.
PORTARIA Nº 169, DE 15 DE MARÇO DE 2016.

Art. 2º Onde se lê:
“Art. 3º A Comissão será presidida pelo titular e nos impedimentos legais deste pelo seu suplente.
(...) – Titular
(...) – Suplente”

Leia-se:
“Art.  3º  A Comissão  será  presidida  pela  Presidente  e,  nos  impedimentos  legais  desta,  pelo
Presidente Substituto.
(...) – Presidente – Matrícula xxxxxx
(...) – Presidente Substituto – Matrícula xxxxxx”

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

16
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 233, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DECLARAR  ESTÁVEL  o  servidor  THIAGO  MARCAL  DA  ROCHA,  TÉCNICO  EM
CONTABILIDADE, Matrícula Siape n° 2256530, em conformidade com o artigo 41, da
Constituição  Federal,  com  a  redação  que  lhe  foi  dada  pelo  artigo  6º  da  Emenda
Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998, a partir de 17SET2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 234, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 374, de 30 de outubro de 2017.

Art.  2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do
Curso Superior de Tecnologia em Logística do IFRS – Campus BentoGonçalves.

CORPO DOCENTE
Luis Henrique Ramos Camfield (Presidente) – Matrícula 1608997
Fabiane Cristina Brand – Matrícula 1522811
Ivan Prá – Matrícula 1644994
Leane Maria Filipetto – Matrícula 1211905
Tatiani Secretti – Matrícula 2579604
Pedro Henrique de Morais Campetti (Suplente) – Matrícula 2141187

CORPO DISCENTE
Sabrina Sberse – Titular
Marcio dos Santos – Suplente

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
Letícia Moresco (Titular) – Matrícula 2169871
Ubiratã Escobar Nunes (Suplente) – Matrícula 1798666

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 235, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 375, de 30 de outubro de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Logística do IFRS – Campus Bento
Gonçalves.

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD (Presidente) – Matrícula 1608997
FABIANE CRISTINA BRAND – Matrícula 1522811
LEANE MARIA FILIPETTO – Matrícula 1211905
TATIANI SECRETTI – Matrícula 2579604 (Suplente)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 236, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

18
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  THIAGO  MARCAL  DA  ROCHA,  CPF
00472993046, matrícula 2256530, cargo TÉCNICO EM CONTABILIDADE, de NÍVEL: NI
CLASSE: D PADRÃO: 202, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 203, por motivo de
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 17SET2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 237, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora LILIAN CARLA
MOLON, matricula SIAPE 1665819, a partir do dia 25 de Setembro de 2018 referente ao
exercício 2017, parcela 2, iniciada em 15 de Setembro de 2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 238, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 332, de 14 de setembro de 2017.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a presidência do
primeiro,  a  Comissão  Permanente  de  Processo  de  Ingresso  Discente  –  CPPID,
representando seus respectivos setores/áreas:

Extensão – Daniel Clós Cesar - SIAPE nº 1725014

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Comunicação – Augusto Basso Veber - SIAPE nº 2051622
Desenvolvimento Institucional – Thiago Sávio Carbone - SIAPE nº 1607162
Ensino – Rubilar Simões Junior - SIAPE nº 1051802
Assistência Estudantil – Rodrigo Artini Fornari - SIAPE nº 2191950
Núcleos de Ações Afirmativas – Letícia Schneider Ferreira - SIAPE nº 2581792
Registros Acadêmicos – Érica Primaz - SIAPE nº 1350740
Tecnologia da Informação – Guilherme Somenzi - SIAPE nº 2401990
Gabinete da Direção-Geral – Tiago Felipe Ambrosini - SIAPE nº 1778032

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

20
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

Siape Nome do Servidor Exercício Início Final Parcela

1758580 PATRICIA DUCATI 2017 13SET2018 21SET2018 4ºPARC

1758580 PATRICIA DUCATI 2018 22SET2018 26SET2018 1ºPARC

0274738 ADRIANO NOBLE CASTILHO 2018 10SET2018 19SET2018 3ºPARC

1819773 GISELE MION GUGEL 2017 26SET2018 05OUT2018 3ºPARC

1637737 RONALD ARAUJO RODRIGUES 2017 27AGO2018 05SET2018 3ºPARC

1637737 RONALD ARAUJO RODRIGUES 2018 10SET2018 14SET2018 1ºPARC

1637737 RONALD ARAUJO RODRIGUES 2018 17SET2018 11OUT2018 2ºPARC

1829241 SHANA PAULA SEGALA MIOTTO 2018 20AGO2018 18SET2018 1ºPARC

2375722 DOMENICO WEBER CHAGAS 2018 28AGO2018 06SET2018 2ºPARC

1982917 JAIR MATIAS DA ROSA 2017 12SET2018 19SET2018 4ºPARC

1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2018 24SET2018 28SET2018 2ºPARC

2256530 THIAGO MARCAL DA ROCHA 2017 24SET2018 01OUT2018 3ºPARC

1222639 NADIA CRISTINA POLETTO 2017 24SET2018 11OUT2018 2ºPARC

2147255 LEANDRO SCARATTI 2018 13SET2018 30SET2018 2ºPARC

2401990 GUILHERME SOMENZI 2018 05SET2018 19SET2018 1ºPARC

2150729 ADEMAR KUMINIKI 2018 10SET2018 14SET2018 1ºPARC

1813413 ADRIANA ROMERO LOPES 2018 10SET2018 14SET2018 1ºPARC

1798033 MARILIA BATISTA HIRT 2018 24SET2018 03OUT2018 3ºPARC

1665819 LILIAN CARLA MOLON 2017 15SET2018 24SET2018 2ºPARC

2332068 DEIZE LICHTENECKER DE BACCO 2018 10SET2018 21SET2018 2ºPARC

1669172 DANIELE GOMES 2018 14SET2018 26SET2018 1ºPARC
1868189 DANIEL DE MOURA 2018 01SET2018 10SET2018 2ºPARC

21
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

SERVIDOR 
CATEGORIA
FUNCIONAL

TIPO DE ATESTADO ATESTADO VIGÊNCIA
Dias de

Afastamento

ANDRESSA COMIOTTO PROFESSOR TRATAMENTO SAÚDE 06/09/2018 - 12/09/2018 7,00

MIRIA TRENTIN CARGNIN
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
TRATAMENTO SAÚDE 30/08/2018 - 11/10/2018 43,00

SHANA SABBADO FLORES PROFESSOR TRATAMENTO SAÚDE 03/09/2018 - 16/09/2018 14,00

22
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS

LICENÇA MATERNIDADE E PRORROGAÇÃO

Nome Da Servidora: MELANIA LAZZARI RIGO
Cargo: Professor EBTT
Matrícula Siape: 2195059
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 01/09/2018 A 29/12/2018
Período da Prorrogação da Licença Maternidade: 30/12/2018 a 27/02/2019
Fundamento Legal: Art. 207 Da Lei 8.112/90
Processo nº: 23360.000654/2018-87

Nome Da Servidora: SHANA SABBADO FLORES
Cargo: Professor EBTT
Matrícula Siape: 17960177
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 05/09/2018 A 02/01/2019
Período da Prorrogação da Licença Maternidade: 03/01/2019 A 03/03/2019
Fundamento Legal: Art. 207 Da Lei 8.112/90
Processo nº:  23360.000636/2018-03

23
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf
https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA

Período: Setembro/2018
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º

SUBSTITUTO TITULAR
Função

do Titular
Função do
Substituto

Nº de
dias

PERÍODO
Portaria

substituto
(nº/dia/mês/ano)

MOTIVO

TIAGO FELIPE AMBROSINI
SANDRA NICOLLI 
PIOVENSA

FG-1 FG-4 12
16 a

27/07/2018
305/2016 FÉRIAS  TITULAR

JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO FERNANDA ZORZI CD-4 - 5
23 a

27/07/2018
339/2016 FÉRIAS  TITULAR

RODRIGO TUSSET MARCIA GALLINA FG-3 - 33

25/06/2018 a
24/07/2018 e

25 a
27/07/2018

404/2017
LICENÇA CAPACITAÇÃO E

FÉRIAS  TITULAR

DANIELE GOMES
ANA CLAUDIA 
KIRCHHOF

CD-4 - 12
16 a

27/07/2018
93/2018 FÉRIAS  TITULAR

FERNANDO BRUSCHI
FABRÍCIO DANIEL 
PRESTES

CD-4 0 5
23 a

27/07/2018
143/2016 FÉRIAS  TITULAR

ELISANGELA BATISTA MACIEL SOENI BELLE CD-2 CD-3 12
09 a

20/07/2018
159/2018 FÉRIAS  TITULAR

RAQUEL FRONZA SCOTTON
LEONARDO C 
URY DA SILVA

CD-4 FG-2 8
13 a

22/07/2018
300/2016 FÉRIAS  TITULAR

GISELE MION GUGEL
BRUNO 
CISILOTTO

FG-4 - 18 1 a 15/07/2018 214/2016 FÉRIAS  TITULAR

JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO FERNANDA ZORZI CD-4 - 5
28/06/2018 a
02/07/2018

339/2016 PARTICIPAÇÃO EM EVENTO

CLAUDIA LORENZON
THIAGO SAVIO 
CARBONE

CD-3 FG-1 23
09 A

31/07/2018
410/2016 FÉRIAS  TITULAR

FERNANDA ZORZI
RUBILAR SIMOES 
JUNIOR

CD-3 CD-4 3 09/08/2018 244/2017 PARTICIPAÇÃO EM EVENTO

FERNANDA ZORZI
RUBILAR SIMOES 
JUNIOR

CD-3 CD-4 5
16/07 A

22/07/2018
244/2017 FÉRIAS  TITULAR

ODILA BONDAM CARLOTTO
LAURA ZANDONAI
BRANCHER

FG-2 - 5 23/07 A 27/07 138 FÉRIAS  TITULAR

FABRICIO DANIEL PRESTES
ELISANGELA 
BATISTA MACIEL 

cd-3 cd4 10
30/07 a

08/08/2018
319/2016 FÉRIAS  TITULAR

24
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Diárias e Passagens pagas de 01 a 30 de Setembro de 2018.

PCDP: 001832/18
Nome do Proposto: LEANDRO HAHN
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: O  proposto,  na  qualidade  de  convidado  do  campus  Bento  Gonçalves  do
IFRS,irá proferir palestra na Semana Acadêmica do Curso Superior de Tecnologia em Horticultura.
Caçador (25/09/2018) Bento Gonçalves (26/09/2018)
Bento Gonçalves (26/09/2018) Caçador (26/09/2018)
Valor das Diárias: 265.50

PCDP: 001976/18
Nome do Proposto: SOENI BELLE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar  da  42a  Reunião  dos  Dirigentes  das  Instituições  Federais  de
Educação Profissional e Tecnológica (REDITEC), a ser realizada em Búzios (RJ), no período de
10 a 14/09/2018
Bento Gonçalves (09/09/2018) Porto Alegre (09/09/2018)
Porto Alegre (09/09/2018) Rio de Janeiro (09/09/2018)
Rio de Janeiro (09/09/2018) Armação dos Búzios (14/09/2018)
Armação dos Búzios (14/09/2018) Rio de Janeiro (14/09/2018)
Rio de Janeiro (14/09/2018) Porto Alegre (14/09/2018)
Porto Alegre (14/09/2018) Bento Gonçalves (15/09/2018)
Valor das Diárias: 1,270.65

PCDP: 001976/18-1C
Nome do Proposto: SOENI BELLE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar  da  42a  Reunião  dos  Dirigentes  das  Instituições  Federais  de
Educação Profissional e Tecnológica (REDITEC), a ser realizada em Búzios (RJ), no período de
10 a 14/09/2018
Bento Gonçalves (09/09/2018) Porto Alegre (09/09/2018)
Porto Alegre (09/09/2018) Rio de Janeiro (09/09/2018)
Rio de Janeiro (09/09/2018) Armação dos Búzios (14/09/2018)
Armação dos Búzios (14/09/2018) Rio de Janeiro (14/09/2018)
Rio de Janeiro (14/09/2018) Porto Alegre (14/09/2018)
Porto Alegre (14/09/2018) Bento Gonçalves (15/09/2018)
Valor das Diárias: 1,365.65

25
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PCDP: 002039/18
Nome do Proposto: MARIA AMELIA AGNES WEILLER
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo:  Participar do IV Congresso Americano de Cunicultura
Bento Gonçalves (26/08/2018) Porto Alegre (26/08/2018)
Porto Alegre (26/08/2018) Goiânia (26/08/2018)
Goiânia (26/08/2018) Goiânia (30/08/2018)
Goiânia (30/08/2018) Porto Alegre (30/08/2018)
Porto Alegre (30/08/2018) Bento Gonçalves (30/08/2018)
Valor das Diárias: 1,051.07

PCDP: 002231/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir  04  alunos  que  participarão  de  treinamento  para  o  JIFSUL no
Campus Ibirubá
Bento Gonçalves (17/08/2018) Ibirubá (17/08/2018)
Ibirubá (17/08/2018) Bento Gonçalves (17/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002294/18
Nome do Proposto: DAIANE TOIGO TRENTIN
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação na etapa regional dos Jogos Escolares Estudantis do Rio Grande
do Sul, com vôlei feminino.
Bento Gonçalves (16/08/2018) Vacaria (16/08/2018)
Vacaria (16/08/2018) Bento Gonçalves (16/08/2018)
Valor das Diárias: 84.93

PCDP: 002332/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir delegação para participarem do JIFSUL 2018 em Novo Hamburgo
Bento Gonçalves (21/08/2018) Novo Hamburgo (21/08/2018)
Novo Hamburgo (21/08/2018) Bento Gonçalves (21/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002333/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Buscar Delegação que participaram do JIFSUL 2018 em Novo Hamburgo

26
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Bento Gonçalves (24/08/2018) Novo Hamburgo (24/08/2018)
Novo Hamburgo (24/08/2018) Bento Gonçalves (24/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002381/18
Nome do Proposto: JOAQUIM RAUBER
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar alunos do 2o ano , turma B, do curso técnico em informática 
integrado em Visita Técnica ao Museu da PUC em Porto Alegre.
Bento Gonçalves (12/09/2018) Porto Alegre (12/09/2018)
Porto Alegre (12/09/2018) Bento Gonçalves (12/09/2018)
Valor das Diárias: 63.49

PCDP: 002399/18
Nome do Proposto: CIBELE ALVES DOS SANTOS
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar estudantes do 2o ano, turma b, do curso de informática integrado
ao EM em Visita Técnica ao Museu de Ciências da PUC em Porto Alegre, RS.
Bento Gonçalves (12/09/2018) Porto Alegre (12/09/2018)
Porto Alegre (12/09/2018) Bento Gonçalves (12/09/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002432/18
Nome do Proposto: JENNIFFER APARECIDA SCHNITZER RIBEIRO
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Realizar Visita Técnica com alunos do Curso Superior de Horticultura, turma 
2016, na disciplina de Paisagismo.
Bento Gonçalves (14/09/2018) Nova Petrópolis (14/09/2018)
Nova Petrópolis (14/09/2018) Bento Gonçalves (14/09/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002498/18
Nome do Proposto: CIBELE ALVES DOS SANTOS
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhar estudantes da turma de 1o ano do curso técnico em 
agropecuária em visita técnica ao Museu de Ciências da PUC.
Bento Gonçalves (28/09/2018) Porto Alegre (28/09/2018)
Porto Alegre (28/09/2018) Bento Gonçalves (28/09/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002503/18

27
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso técnico em Agropecuária 2o ano A e B em visita 
técnica a Expointer - feira de exposição de Esteio, RS.
Bento Gonçalves (28/08/2018) Esteio (28/08/2018)
Esteio (28/08/2018) Bento Gonçalves (28/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002504/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir as turmas 2o AGRO A e B para visitarem a Expointer.
Bento Gonçalves (31/08/2018) Esteio (31/08/2018)
Esteio (31/08/2018) Bento Gonçalves (31/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002508/18
Nome do Proposto: CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA
Cargo ou Função: PADEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Transporte  de  servidores  que  vão  participar  de  degustação  como
representantes  do  IFRS  Campus  Bento  na  XIV  Mostra  Regional  de  Vinhos  Artesanais  no
município de Vanini.
Bento Gonçalves (31/08/2018) Vanini (31/08/2018)
Vanini (31/08/2018) Bento Gonçalves (31/08/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002512/18
Nome do Proposto: KELEN RIGO
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar estudantes do curso técnico em informática integrado em visita
técnica ao Museu de Ciências da PUC em Porto Alegre.
Bento Gonçalves (04/09/2018) Porto Alegre (04/09/2018)
Porto Alegre (04/09/2018) Bento Gonçalves (04/09/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002517/18
Nome do Proposto: ANA LUCIA PAULA DA CONCEICAO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participar do II Encontro Internacional de Pesquisa em Ciências Humanas

28
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Bento Gonçalves (04/09/2018) Pelotas (06/09/2018)
Pelotas (06/09/2018) Bento Gonçalves (06/09/2018)
Valor das Diárias: 380.04

PCDP: 002529/18
Nome do Proposto: PAULO VINICIUS DOS SANTOS REBEQUE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso
Descrição Motivo: Participar  do  XIX  Encontro  Nacional  de  Didática  e  Práticas  de  Ensino
(ENDIPE)
Bento Gonçalves (02/09/2018) Porto Alegre (02/09/2018)
Porto Alegre (02/09/2018) Salvador (02/09/2018)
Salvador (02/09/2018) Salvador (07/09/2018)
Salvador (07/09/2018) Porto Alegre (07/09/2018)
Porto Alegre (07/09/2018) Bento Gonçalves (07/09/2018)
Valor das Diárias: 1,369.92

PCDP: 002578/18
Nome do Proposto: AUREO VANDRE CARDOSO
Cargo ou Função: JORNALISTA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião da Comissão de Implantação do Núcleo de Memória do
IFRS, no Campus Porto Alegre.
Bento Gonçalves (18/09/2018) Porto Alegre (18/09/2018)
Porto Alegre (18/09/2018) Bento Gonçalves (18/09/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002610/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma 2° AGRO para realizar visita no museu da PUC em Porto
Alegre, RS.
Bento Gonçalves (12/09/2018) Porto Alegre (12/09/2018)
Porto Alegre (12/09/2018) Bento Gonçalves (12/09/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002611/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

29
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Descrição Motivo: Conduzir a turma de Argentinos que estão fazendo intercâmbio no IFRS para
visita em Nova Petrópolis/RS.
Bento Gonçalves (13/09/2018) Nova Petrópolis (13/09/2018)
Nova Petrópolis (13/09/2018) Bento Gonçalves (13/09/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002612/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Buscar a Diretora -Geral no aeroporto Salgado Filho em Porto Alegre, RS.
Bento Gonçalves (14/09/2018) Porto Alegre (15/09/2018)
Porto Alegre (15/09/2018) Bento Gonçalves (15/09/2018)
Valor das Diárias: 297.78

PCDP: 002618/18
Nome do Proposto: SIRLEI BORTOLINI
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar do evento IV ENNEABI E II RENEABI QUE TRARÁ COMO TEMA -
eDUCAÇÃO E dIVERSIDADE., junto ao IFBaiano - Salvador Bahia
Bento Gonçalves (25/09/2018) Porto Alegre (25/09/2018)
Porto Alegre (25/09/2018) Salvador (25/09/2018)
Salvador (25/09/2018) Salvador (29/09/2018)
Salvador (29/09/2018) Porto Alegre (29/09/2018)
Porto Alegre (29/09/2018) Bento Gonçalves (29/09/2018)
Valor das Diárias: 967.52

PCDP: 002621/18
Nome do Proposto: MARILIA BATISTA HIRT
Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participara do Encontro Regional da Rede Pergamum
Bento Gonçalves (13/09/2018) Porto Alegre (14/09/2018)
Porto Alegre (14/09/2018) Bento Gonçalves (14/09/2018)
Valor das Diárias: 371.96

PCDP: 002633/18
Nome do Proposto: CASSIELE DE BARROS DA LUZ
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar alunos em visita técnica ao Museu de Ciências da PUC em Porto

30
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Alegre
Bento Gonçalves (12/09/2018) Porto Alegre (12/09/2018)
Porto Alegre (12/09/2018) Bento Gonçalves (12/09/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002669/18
Nome do Proposto: MARLEIDE COSTA CANIZARES
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da reunião da comissão de ética no uso de animais CEUA do IFRS,
no Campus Sertão.
Bento Gonçalves (14/09/2018) Sertão (14/09/2018)
Sertão (14/09/2018) Bento Gonçalves (14/09/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002740/18
Nome do Proposto: KELEN RIGO
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar e orientar alunas bolsistas vinculadas ao projeto de extensão
Compaixão na apresentação de trabalhos na Mostra Técnica do Campus Osório do IFRS.
Bento Gonçalves (25/09/2018) Osório (25/09/2018)
Osório (25/09/2018) Bento Gonçalves (25/09/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002769/18
Nome do Proposto: RODRIGO DOS SANTOS GODOI
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: O proposto a convite da Coordenação do Curso Superior de Horticultura irá
proferir palestra na Semana Acadêmica do Curso Superior de Horticultura.
São Vicente do Sul (25/09/2018) Bento Gonçalves (26/09/2018)
Bento Gonçalves (26/09/2018) São Vicente do Sul (26/09/2018)
Valor das Diárias: 275.61

PCDP: 002811/18
Nome do Proposto: FERNANDO JOSE HAWERROTH
Cargo ou Função: PESQUISADOR-A
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: O colaborador a convite da Coordenação do Curso Superior de Horticultura irá
proferir  palestra  "Manejo  de  frutíferas  de  clima  temperado  sob  telas  antigranizo,  no  evento

31
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Jornada Acadêmica de Horticultura a ser realizada no campus Bento Gonçalves do IFRS.
Vacaria (26/09/2018) Bento Gonçalves (27/09/2018)
Bento Gonçalves (27/09/2018) Vacaria (27/09/2018)
Valor das Diárias: 265.50

PCDP: 002831/18
Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Transporte de palestrantes que proferirão palestras na Semana Acadêmica de
Horticultura
Bento Gonçalves (27/09/2018) Santa Maria (27/09/2018)
Santa Maria (27/09/2018) Santa Maria (28/09/2018)
Santa Maria (28/09/2018) Bento Gonçalves (28/09/2018)
Bento Gonçalves (28/09/2018) Santa Maria (28/09/2018)
Santa Maria (28/09/2018) Santa Maria (29/09/2018)
Santa Maria (29/09/2018) Bento Gonçalves (29/09/2018)
Valor das Diárias: 342.55

4. CONSELHO DE CAMPUS

4.1- RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 020, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado reu-
nião deste Conselho, realizada em 06/09/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino
Médio, que será ofertado pelo Campus Bento Gonçalves do IFRS a partir do primeiro semestre do
ano de 2019, com a seguinte organização curricular:
Dados de Identificação do Curso
Denominação do Curso: Técnico em Meio Ambiente
Forma de oferta: Integrado ao ensino médio
Modalidade: Presencial
Habilitação: Técnico em Meio Ambiente
Local de Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Bento Gonçalves
Eixo tecnológico: Ambiente e Saúde
Turno de funcionamento: Integral – manhã e tarde
Número de vagas: 30
Periodicidade da oferta: Anual
Carga Horária Total: 3.686 horas
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus

32
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Bento Gonçalves.
Tempo de Integralização: 03 anos
Tempo Máximo para Integralização: 06 anos
Representação gráfica: Anexo I
Matriz Curricular: Anexo II

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Presidente do Conselho de Campus
Campus Bento Gonçalves – IFRS

33
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


